临沧市人民政府文件

临政函〔2021〕17 号

临沧市人民政府关于省十三届人大四次会议
第 0471号建议的答复

魏丛柱等 3 位代表：

你们在省十三届人大四次会议上提出的《关于给予临翔区乡

村旅游基础设施建设立项支持的建议》（第 0471 号）已收悉，现

答复如下：

市委、市政府高度重视乡村旅游工作，把乡村旅游确定为“三

件大事”之一，高位推动，高起点谋划，全面启动了“百村示范、

千村整治”工程，在全市范围开展 102 个旅游示范村建设，积极

探索具有地方特色的乡村旅游新路子。

为推动临翔区乡村旅游基础设施建设，对照国家和省投资政

策导向，市级相关部门已向上申报了 2 项临翔区乡村旅游发展项

A 类

公开

目，目前，临翔区乡村旅游基础设施建设项目（总投资 21.8 亿

元，专债需求 10.1 亿元）已通过省级审核、临翔区博尚乡村旅

游基础设施建设项目（总投资 1.7 亿元，专债需求 0.8 亿元）已

通过国家发展改革委审核。

2021 年 5 月 10 日至 11 日，在省委省政府临沧现场办公会

上，省委、省政对临沧作出了“努力成为乡村振兴示范区、兴边

富民示范区、国家可持续发展示范区”的发展定位。6 月 3 日，

市委、市政府印发的《临沧市建设国家可持续发展示范区实施方

案》，明确提出要大力发展乡村旅游，积极创建临翔区省级全域

旅游示范区；重点打造临翔区半山酒店建设项目、临翔—双江—

沧源—耿马孟定—临翔乡村旅游精品环线，并已列入临沧市建设

国家可持续发展示范区项目清单。代表们所提的农村公路、农村

人居环境整治、5G基站建设、农村智慧旅游等乡村旅游基础设

施项目，均体现在《临沧市建设乡村振兴示范区实施方案》《临

沧市建设兴边富民示范区实施方案》上，并列入相关项目清单。

同时，省农业农村厅表示：将全面启动实施乡村振兴“百千

万”工程，通过发行乡村振兴专项债券等方式筹措资金，挖掘农

耕文化等旅游资源，加大乡村旅游基础设施投入，建设一批文旅

结合的美丽乡村。省文化旅游厅表示：一是在编制云南省“十四

五”文化和旅游发展规划、实施“大滇西旅游环线”时，充分考虑

临翔区乡村旅游发展实际，争取把临翔区乡村旅游基础设施项目

纳入省重点建设内容给予支持；二是在创建乡村旅游品牌时，加

强对临翔区创建工作的指导，给予政策支持和倾斜；三是在打造

乡村旅游接待服务点和相关项目建设中，把乡村旅游建设用地纳

入省级土地利用总体规划和年度计划给予支持。

下步工作中，市政府将督促市级有关部门积极主动向省级有

关部门汇报衔接，争取省级有关部门对临翔区乡村旅游基础设施

建设的政策、项目和资金支持。同时，统筹指导好临翔和成四季

茶香帐篷酒店、临翔中山秘境谷森林小镇酒店、临翔金碧湾温泉

酒店等半山酒店和民宿客栈建设，加快佤山凤城旅游城市综合

体、临沧四季茶香·茶旅融合文旅项目汽车旅游营地、临翔区七

彩陶瓷研学基地等一批旅游新业态项目建设。

感谢各位代表对临翔区乡村旅游基础实施建设的关心和支

持，希望你们一如既往地为我们的工作提出宝贵意见和建议。你

们对以上答复有什么意见，请填写在《代表建议、批评和意见办

理情况反馈表》上及时反馈给我们，以便我们进一步改进工作。

附件：代表建议、批评和意见办理情况反馈表

2021 年 6 月 17 日

———————————————————————————
抄送：省政府办公厅（议案处），省人大常委会选联工委（代表议案

建议处），市人大常委会选联工委。
———————————————————————————

临沧市人民政府办公室 2021 年 6 月 17日印发
———————————————————————————